

Förslag om förlängning av vattendragsvisionen för Sjundeå å 2030 under perioden 2025–2030

Byggnads- och miljönämnden 24.09.2024 § 106

559/00.04.01/2024

Beredare	Miljöchef Anu Hynninen fornamn.efternamn@kirkkonummi.fi , tfn 09 29671 (växel)
Beslutsförslag	Miljöchef Anu Hynninen Byggnads- och miljönämnden föreslår kommunstyrelsen att kommunen förbinder sig till projektet för istandsättning av Sjundeå å vattendragsområde med den föreslagna finansieringsandelen under åren 2025–2030 (Bilaga: Förslag om förlängning av vattendragsvisionen för Sjundeå å 2030 under perioden 2025–2030).
Beslut	Byggnads- och miljönämnden beslutade enligt beslutsförslaget.
Redogörelse	<p>Sjundeå å börjar i Enäjärvi i Nummela i Vichtis och rinner ut i Pickalaviken i Sjundeå. Ån med fåror och avrinningsområden sträcker sig också till Lojo, Kyrkslätt och Ingå kommuners områden. Sjundeå å är ett av de åvattendrag i Nyland som är mest i naturtillstånd och hör till stor del till skyddsprogrammet Natura 2000. Det är också det enda åvattendraget i Nyland som föreslagits för specialskydd av arbetsgruppen för specialskydd av vattendragen, som tillsatts av miljöministeriet. Sjundeå ås värde höjs av det lilla, men genetiskt unika havsöringsbeståndet och av kungsfiskaren och uttern.</p> <p>Sjundeå ås ekologiska tillstånd är nöjaktigt hela vägen från Nummela i Vichtis till Pickala å som rinner ut i Finska viken. Det ekologiska tillståndet i sjöarna invid åvattendraget varierar från dåligt till bra och är i huvudsak försvarligt. På avrinningsområdet finns rikligt med åkrar samt permanent boende och fritidsboende. Åkrarna är den största näringsbelastaren av vattendragen, men också skogsbruket, glesbebyggelsen och dagvattnet har en betydande belastande inverkan. Dessutom finns längs Sjundeå å några punktbelastare som släpper ut sitt behandlade avloppsvatten i vattendraget.</p> <p>Vattenområdets tillstånd blir inte bättre utan ett aktivt och övergripande arbete för att minska belastningen. Åtgärderna som vidtas för att istandsätta Sjundeå å är också centrala för att förbättra Pickalaviken och Västra Nylands kustområde, som är i ett nöjaktigt ekologiskt tillstånd.</p> <p>För att sätta i gång istandsättningen av avrinningsområdet och för att förbättra vattendragets tillstånd bildade kommunerna på avrinningsområdet med Västra Nylands vatten och miljö rf år 2018 gemensamma strategiska avsikter, en vision och undertecknade ett sexårigt finansieringsavtal för planering och genomförande av istandsättningsarbetet. De centrala målen i visionen En livskraftig och hinderfri Sjundeå å 2030 är förbättring av vattenkvaliteten, rivning av vandringshinder och främjande av möjligheter till rekreativ användning. Istandsättning i enlighet med visionen för Sjundeå å 2030 har efter det här gjorts inom flera projekt och man har genom projektbidrag lyckats mer än fördubbla kommunernas och de andra finansiärernas penninginsatser. Ett sammandrag av gjorda istandsättningsarbeten ingår som bilaga till förslaget.</p>

Den nuvarande avtalsperioden för åren 2019–2024 utgår i slutet av året och man har tillsammans med kommunerna utarbetat ett förslag om att fortsätta iståndsättningsarbetet under den följande sexårsperioden. Kyrksläotts andel av projektets kostnader är under den kommande sexårsperioden 35 000 euro/år. Mot kommunfinansiering ansöker man om finansiering av Nylands NTM-central och därför bör man ingå ett samarbetsavtal med kommunerna om självfinansiering. Enligt uppgifter av Nylands NTM-central får man för iståndsättningsåtgärder åren 2025–2026 åtminstone 300 000 euro motfinansiering. Dessutom har Roskärns Roll förbundit sig till att finansiera iståndsättningsarbetet på området med 8 000 euro/år (2025–2030).